PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 215/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC                  Recife, 05 de julho de 2017.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que no período de 18 a 20 de outubro de 2017 estará acontecendo em nossa
cidade, no Parque Dona Lindu, a 13ª edição do colóquio EUTIC - Rede Internacional e
Interdisciplinar para os Desafios e Usos das Tecnologias da Informação e Comunicação, que
abordará a questão das intersecções, travessias e interconexões favorecidas pelo
desenvolvimento das utilizações das TIC.

A Secretaria de Educação, através da Diretoria Executiva de Tecnologia na Educação adquiriu
20 (vinte) inscrições, no respectivo evento, para os professores interessados em submeter
seus artigos para apresentação.

Os docentes interessados deverão encaminhar seus resumos até o dia 15 de julho de 2017,
conforme calendário estabelecido pela organização do referido evento, divulgado através do
endereço eletrônico:
 http://www.eutic-conference.org/pt/

Solicitamos que antes de enviar os trabalhos para submissão, os professores deverão
comparecer ao Núcleo de Pesquisa e Inovação em Educação - DETEC (sala 16), localizado na
Av. Oliveira Lima, 824 - Soledade - Fone 3355-5477, com o objetivo de realizar um
cadastramento prévio.

Orientamos que esse Ofício Circular deva ser impresso e afixado na sala dos professores ou
em local de fácil acesso para sua ampla divulgação.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação
Secretaria de Educação

http://www.eutic-conference.org/pt/